
 

ISTITUTO STATALE DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

MAGRINI MARCHETTI – GEMONA DEL FRIULI 

OGGETTO – PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento” FSE-FdR- Avviso 

pubblico AOODGEFID/119146 del 6/7/2020 Progetto “Una scuola per tutti e per ciascuno “ 

CUP J66J20000840001 Codice progetto 10.2.2A-FSEPON-FR-2020-73 

Determina a contrarre- Affidamento diretto fornitura libri di testo tramite Istituto. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 7/8/19990 n. 241 e ss.mm.ii. 

VISTO il DPR 8/3/1999 n.275 

VISTO l'art. 25 del DLgs 30/3/ 2001, n. 165 

VISTO il D.Lgs n.50 del 18/4/2016 e succ.mm. ii. Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii. 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/8/2018 

VISTO il Regolamento d'Istituto per la Negoziazione approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 6 del 14/3/2019 in attuazione dell'art.45c.2 del DI 129/2018 

VISTO il PTOF 2019-2022 vigente aggiornato per l'anno scolastico 2019-2020 con delibera del 

Consiglio di Istituto n.5 del 19/12/2019 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 

18/12/2020 che comprende l'attuazione del progetto in oggetto nonché l'autorizzazione al Dirigente 

Scolastico alla definizione e sottoscrizione di accordi/convenzioni con soggetti pubblici e privati per 

il funzionamento dell'Istituto e l'implementazione della offerta formativa 

VISTO il PON "Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento" 2014-2020 approvato 

con Decisione C(2014) n. 9952, del 17/12/2014 della Commissione Europea 

VISTO l’Avviso Pubblico del Ministero dell'Istruzione prot. n. AOODGEFID/19146 del 6/7/2020 

VISTO il progetto dell'Istituto "Una scuola per tutti e per ciascuno” presentato in data 20/07/2020 

2 quale candidatura n.1037733 per una spesa complessiva di € 57.647,06 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione-Autorità di Gestione AOODGEFID/28318 del 

10/9/2020 di autorizzazione all'attuazione del progetto per una spesa di € 57.647,06 di cui  

€ 49.000,00 per forniture 

ATTESO che le finalità del progetto sono da perseguire con una pluralità di azioni da attuare nel 

corso dell'anno scolastico 2020/2021 in favore degli studenti iscritti, tra le quali l'acquisizione di  

dotazioni librarie da consegnare agli studenti stessi 

VISTA la propria determina n.2409/C14 del 19/03/2021 di fissazione delle modalità generali di 

attuazione del progetto 

VISTA l'azione disciplinata dalla circolare prot.2412/C14 del 19/03/2021 volta alla individuazione 

degli studenti destinatari degli interventi e successivi aggiornamenti 

ATTESO che con le modalità fissate sono pervenute adesioni per ottenere dotazioni librarie, a titolo 

gratuito da parte di studenti del triennio, costituenti quota parte dei libri di testo adottati nelle 

singole classi 

RITENUTO di provvedere alla acquisizione delle stesse mediante una duplice modalità per 

facilitare l'accesso degli studenti, con distribuzione presso l'Istituto scolastico ovvero presso una 

libreria del territorio 





CONSTATATO che per la fornitura di tali beni non risultano attive convenzioni CONSIP spa e di 

procedere, pertanto, mediante affidamento diretto delle forniture, previo svolgimento di indagine di 

mercato, ai fini della individuazione del migliore offerente 

VISTA la propria determina prot.5444/C14 del 6/07/2021 di approvazione del capitolato d'oneri per 

lo svolgimento di tale procedura e l'esito della stessa che ha individuato come miglior offerente la 

ditta Di Cosmo Libri & C snc di RIPI (FR) con uno sconto del 11,56% del prezzo di copertina di 

ciascun volume (offerta prot.6030/C14 del 26/07/2021) 

RITENUTO di procedere per l'entità e le caratteristiche della fornitura mediante affidamento diretto 

a tal, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del Codice Contratti,, limitatamente ai libri da fornire tramite 

l'istituto scolastico per la quota parte delle dotazioni librarie definite e con riserva di eventuale 

successivo affidamento, qualora il fabbisogno sia integrato 

ATTESO che il fornitore è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art.80 del Codice 

Contratti per contrarre con la Pubblica Amministrazione, acclarati da apposita autocertificazione 

acquisita e verificata , ai sensi dell'art.11 del Regolamento per la Negoziazione 

RITENUTO di provvedere al finanziamento della spesa con quota parte dell'assegnazione accertata 

per l'attuazione del progetto 

CONSTATATO che per l'effettuazione della fornitura è rispettato il principio di rotazione degli 

affidamenti, in quanto prima fornitura da parte della ditta individuata  

ATTESO che per espressa previsione dell'art.32 c.10 lett b) del Codice Contratti non si applica il 

termine dilatorio stand still per la stipula del contratto 

TENUTO CONTO che l'affidamento dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e 217/2010 

IN OSSERVANZA delle disposizioni di cui alla legge 6/11/2012 n.190 in materia di prevenzione e 

repressione della corruzione e della legalità nelle forniture della Pubblica Amministrazione 

 

DETERMINA 
 

A) Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

B) Di assumere per la fornitura la funzione di R.U.P /D.E.C. in quanto in possesso dei necessari 

requisiti e in assenza di condizioni ostative. 

C) Di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del Codice Contratti, t alla ditta 

DI COSMO LIBRI & C snc di RIPI (FR) giusta il preventivo di cui in premessa per una spesa di € 

14.121,92 che si approva 

D) Di provvedere alla stipula con il fornitore di apposito ordine/contratto con dettaglio dei beni da 

fornire 

E) Di provvedere al finanziamento della spesa complessiva € 14.121,92 Iva compresa con quota 

parte dell'assegnazione finanziaria comunitaria di cui in premessa 

F) Di autorizzare il Direttore SGA ad impegnare la spesa di € 14.121,92 al Programma Annuale 

2021 SPESA Aggregato A03/11 

G) Di riservarsi, qualora il fabbisogno sia successivamente definito, l'affidamento di ulteriore 

fornitura alla medesima ditta e alle medesime condizioni. 

H) Di procedere alla cessione gratuita di tali dotazioni librarie agli studenti richiedenti, previa 

sottoscrizione di atto individuale da un esercente la potestà genitoriale, qualora minorenni. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Marco Tommasi 
(Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D Lgs n. 82 del 2005 e s.m.i.) 

 


